MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

CONSELHO SUPERIOR

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 04/2019

Aos vinte e dois dias do mês de outubro de dois mil e dezenove, às treze horas e trinta minutos, 1

no Auditório do Campus Restinga, localizado na Rua Alfredo Hoffmann, 285, Bairro Restinga, 2

Porto Alegre, foi realizada a Quarta Reunião Extraordinária do Conselho Superior do Instituto 3

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS). A sessão foi convocada 4

pelo Presidente do Conselho Superior, professor Júlio Xandro Heck, presidida pela Reitora 5

Substituta Tatiana Weber e secretariada pela servidora Cíntia Tavares Pires da Silva. Estiveram 6

presentes os seguintes conselheiros: Presidente Substituta: Tatiana Weber. Membros Natos: 7

Fábio Azambuja Marçal, Diretor-geral do Campus Alvorada; Mariano Nicolao, Diretor-geral do 8

Campus Canoas; Eduardo Angonesi Predebon, Diretor-geral do Campus Erechim; Giovani 9

Forgiarini Aiub, Diretor-geral do Campus Feliz; Migacir Trindade Duarte Flôres, Diretora-geral do 10

Campus Ibirubá; Claudino Andrighetto, Diretor-geral do Campus Osório; Gleison Samuel do 11

Nascimento, Diretor-geral do Campus Restinga; Alexandre Jesus da Silva Machado, Diretor-12

geral do Campus Rio Grande; Jesus Rosemar Borges, Diretor-geral do Campus Rolante; Odair 13

José Spenthof, Diretor-geral do Campus Sertão; Adair Adams, representante do Diretor-geral do 14

Campus Vacaria; Alexandre Martins Vidor, Diretor-geral do Campus Viamão; e Erik Schüler, 15

Diretor-geral do Campus Avançado Veranópolis. Representantes Docentes: Vinicius Lima 16

Lousada, Campus Alvorada; Luís Carlos Diel Rupp, suplente Campus Bento Gonçalves; Leila de 17

Almeida Castillo, suplente Campus Canoas; João Rogério Machado Pereira, Campus Erechim; 18

Cleonei Antônio Cenci, Campus Feliz; Helder Madruga de Quadros, Campus Ibirubá; Estevão da 19

Fontoura Haeser, suplente Campus Osório; André Rosa Martins, Campus Porto Alegre; Rudinei 20

Müller, Campus Restinga; Fábio Rios Kwecko, Campus Rolante; Thiago Muhlbeier, Campus 21

Sertão; Ricardo Luis dos Santos, suplente Campus Vacaria; Rogério Foschiera, suplente Campus 22

Viamão. Representantes Técnico-Administrativos: Adriana Silva Martins, suplente Campus 23

Alvorada; Áureo Vandré Cardoso, Campus Bento Gonçalves; Alexandre Estive Malinowski, 24

Campus Erechim; Maurício Lopes Lima, Campus Ibirubá; Jade Oliveira Monteiro, Campus  25

Osório; Geovana Prante Gasparotto, Campus Restinga; Eva Regina Amaral, Campus Rio Grande; 26

2

Fabiano Holderbaun, Campus Rolante; Victor de Carvalho Gonçalves, suplente Campus Sertão; 27

Paula Tibola Bertuoli, Campus Vacaria; Suélen Patrícia dos Santos, Reitoria; Adriana da Silva 28

Machado, suplente Reitoria; Sandra Beatriz Rathke, Campus Avançado Veranópolis. 29

Representantes Discentes: Larissa Rodrigues Ramos, Campus Alvorada; Lorran Teixeira da Silva, 30

suplente Campus Alvorada; Sandra Maria Zeni, Campus Bento Gonçalves; Marcelo Ledur, 31

Campus Feliz; William Coutinho da Rocha, Campus Osório; Ana Carolina Lopes da Cruz, Campus 32

Porto Alegre; Andrey Osório Machado, Campus Viamão. Justificaram a ausência os seguintes 33

conselheiros: Ademilde Irene Petzold Prado, representante titular dos técnicos-administrativos, 34

Campus Alvorada; Leandro Lumbieri, membro nato, Campus Farroupilha; Gregório Durlo Grisa, 35

representante titular docente, Campus Bento Gonçalves; Sigrid Régia Huve, representante 36

titular dos técnicos-administrativos, Campus Feliz; Flávio Luís Barbosa Nunes, representante 37

titular do Ministério da Educação; Rodrigo Tonin, representante titular docente, Campus Rio 38

Grande; Luciane Alves Santini, representante titular dos técnico-administrativos do Campus 39

Viamão; e Marcelo Augusto Rauh Schmitt, membro nato, Campus Porto Alegre. A reunião foi 40

convocada com a seguinte pauta: 1. Apreciação da situação do imóvel do Campus Ibirubá. Após 41

o tempo regulamentar e verificação dos conselheiros presentes através da assinatura de lista 42

de presenças, a Presidente Substituta do Conselho Superior, professora Tatiana Weber, 43

declarou a inexistência de sessão por falta de quórum. E, para constar, eu, Cíntia Tavares Pires 44

da Silva, secretária substituta do Conselho Superior, lavrei a presente ata que, após lida e 45

aprovada, será assinada por mim e pelos presentes. Porto Alegre, vinte e dois de outubro de 46

dois mil e dezenove. 47

Cíntia Tavares Pires da Silva_________________________________________________________

Tatiana Weber____________________________________________________________________

Adair Adams________________________________________________________________________

Adriana da Silva Machado____________________________________________________________

Adriana Silva Martins_________________________________________________________________

Alexandre Jesus da Silva Machado_______________________________________________________

Alexandre Martins Vidor_______________________________________________________________

Alexandre Estive Malinowski___________________________________________________________

Ana Caroline Lopes da Cruz____________________________________________________________

André Rosa Martins__________________________________________________________________

Andrey Osório Machado_______________________________________________________________

Áureo Vandré Cardoso________________________________________________________________

3

Claudino Andrighetto_________________________________________________________________

Cleonei Antônio Cenci_________________________________________________________________

Eduardo Angonesi Predebon___________________________________________________________

Erik Schüler_________________________________________________________________________

Estêvão da Fontoura Hauser____________________________________________________________

Eva Regina Amaral___________________________________________________________________

Fabiano Holderbaun__________________________________________________________________

Fábio Azambuja Marçal_______________________________________________________________

Fábio Rios Kwecko___________________________________________________________________

Felipe da Silva Medeiros_______________________________________________________________

Geovana Prante Gasparotto____________________________________________________________

Giovani Forgiarini Aiub________________________________________________________________

Gleison Samuel do Nascimento_________________________________________________________

Helder Madruga de Quadros___________________________________________________________

Jaçanã Eggres Pando__________________________________________________________________

Jade de Oliveira Monteiro_____________________________________________________________

Jesus Rosemar Borges_________________________________________________________________

João Rogério Machado Pereira__________________________________________________________

Jorge Luiz dos Santos de Souza__________________________________________________________

Larissa Rodrigues Ramos______________________________________________________________

Leila de Almeida Castillo_______________________________________________________________

Lorran Teixeira da Silva________________________________________________________________

Luís Carlos Diel Rupp__________________________________________________________________

Marcelo Ledur_______________________________________________________________________

Mariano Nicolao_____________________________________________________________________

Maurício Lopes Lima__________________________________________________________________

Migacir Trindade Duarte Flôres_________________________________________________________

Odair José Spenthof__________________________________________________________________

Paula Tibola Bertuoli__________________________________________________________________

Rafael Eduardo da Silva_______________________________________________________________

Ricardo Luis dos Santos_______________________________________________________________

Rogério Foschiera__________________________________________________________________

Rudinei Müller______________________________________________________________________

4

Sandra Beatriz Rathke_________________________________________________________________

Sandra Maria Zeni____________________________________________________________________

Suélen Patrícia dos Santos_____________________________________________________________

Thiago Muhlbeier____________________________________________________________________

Victor de Carvalho Gonçalves___________________________________________________________

Vinicius Lima Lousada_________________________________________________________________

William Coutinho da Rocha____________________________________________________________